
hravé úkoly pro předškoláky

NETOPÝŘÍ SEŠIT



Ahoj děti,

vítáme vás ve světě netopýrů. Já jsem 

netopýří babička Cecílie a tohle je můj 

vnouček Eda. Je moc šikovný a spoustu 

věcí už zná. A taky se mě pořád na něco 

vyptává, někdy mi z toho jde hlava kolem.

A co vy, děti, jste taky tak zvídavé? 

Jestli ano, určitě se vám bude líbit ten-

hle sešit. Užijete si kreslení, vybarvování 

a různé malé úkoly. A přitom se dozvíte 

všelijaké zajímavosti o netopýrech. Babi, a můžeme dětem všechno ukázat my dva 

spolu? Já už se těším!



1

Víš co bych rád věděl, babi? Jestli 

jsou netopýři na celém světě stejní. 

Vypadají všichni jako ty a já?

Něco ti ukážu. Podívej se na tyhle 

staré obrazy. Je to galerie našich 

příbuzných. 

Teda, někteří jsou hodně zvláštní. Ale hele, 

tamhle ti dva jsou si hodně podobní! To jsou 

asi bratranci. 

Najdete je taky, děti?

ceson draft.indd   1 24.01.2025   8:11

Teda, někteří jsou opravdu zvláštní. Ale hele,

tamhle ti dva jsou si hodně podobní! To jsou

asi bratranci.

Najdete je taky, děti?



2

Jejda, babi, tady je nějaký kostlivec!

Máš pravdu, je to kostra. Vlastně hned dvě. Na 

jedné půlce je netopýr, na druhé člověk. Na 

obrázku je dobře vidět, že netopýří křídlo je 

přeměněná ruka. Vidíš ty dlouhé prsty? Na nich je 

natažená naše létací blána.  
Jsem moc rád, že jsem netopýr 

a umím létat. Naše křídla jsou 

skvělý vynález. Ale tady netopýrům 

na obrázku něco chybí, takhle asi 

nepoletí. Děti, dokreslíte jim, co 

potřebují?

ceson draft.indd   2 24.01.2025   8:12



3

Edo, kde zase jsi? Pořád někde 

poletuješ a mám strach, že 

zabloudíš! Neboj, babi, já vždycky skvěle trefím 

domů. Schválně, děti, jestli také najdete 

cestičku ke správnému úkrytu, kde my 

netopýři v létě bydlíme. 

ceson draft.indd   3 24.01.2025   8:12



4

Tady dole na stránce máte místo 

na svůj obrázek. Vezměte si 

pastelky a nakreslete srdce. A do 

něj někoho, koho máte rádi. 

U nás na půdě je krásně teploučko. 

Bydlí tu jen netopýří maminky a 

jejich mláďata. Všichni se k sobě 

tulí a zahřívají se. Říká se tomu letní 

kolonie. I já jsem se tu narodil. 

Děti, vidíte na obrázku netopýří 

maminky, které u sebe mají mládě? 

A do jakého tvaru se poskládaly? 

Víte, co tento symbol znamená?

ceson draft.indd   4 24.01.2025   8:12



5

Pokud nevíte, trochu vám napovím, 

podívejte se na uši. 

5

Představte si, kolik práce má netopýří maminka se svým miminkem. Krmí 

ho mlékem, zahřívá ho a čistí. Každý večer letí maminky na lov, ale mláďata 

zůstávají na půdě. Přitisknou se k sobě, aby neprochladla. Když se samice 

vrátí z lovu, musí si každá najít svoje mládě v netopýří školce. 

A co vy, najdete, které mládě patří k této přilétající mamince? 

ceson draft.indd   5 24.01.2025   8:12



6

Když jsem byl malý, dostával jsem od 

maminky mléko. Ale teď už jím stejné jídlo 

jako dospělí netopýři. Jestlipak víte, jaké? 

Tak schválně: kdybych byl v restauraci, co 

bych si dal? Na jídelním lístku to můžete 

třeba zakroužkovat. 

jahodymůří zmrzlinahouby

pečená broučí stehnasalátsmažení pavouci

ceson draft.indd   6 24.01.2025   8:13



7

Edo, pojď, letíme na lov! A nemluv pořád, 

musíš se teď soustředit, ať někde nenarazíš!

Ale babi, to se mi nestane. Tohle už také 

umím, úplně jako dospělý netopýr. Když 

letím, pískám a poslouchám, jaké se mi 

vracejí ozvěny. Podle toho poznám, že je 

přede mnou překážka. A taky podle ozvěny 

najdu dobroučkou můru. 

Děti, dokreslete zvuky, které se odrážejí 

zpátky k netopýrovi jako ozvěna.

ceson draft.indd   7 24.01.2025   8:13



8

Ano, to je pravda. V zimě je hmyz zalezlý. Proto 

se každý rozumný netopýr nejdřív vykrmí a pak 

se schová do jeskyně nebo do sklepa a tam spí 

dlouhým zimním spánkem. Však uvidíš. 

Babi, co vlastně budeme dělat v zimě? 

Maminka říkala, abych se pořádně 

krmil, že v zimě nebude co jíst. 

ceson draft.indd   8 24.01.2025   8:13



9

Lidi to hrozně zajímá – každou zimu do naší jeskyně 

přijde fousatý pán a zapisuje si, kolik nás viděl. Jako 

tady na obrázku. Děti, pomozte profesoru Horáčkovi 

najít schované netopýry. Je jich celkem patnáct.  

ceson draft.indd   9 24.01.2025   8:13



10

Ten zimní spánek si vůbec neumím představit. 

Jak vydržím spát čtyři měsíce?

To je náhodou moc šikovně zařízené. Naše tělo v zimě úplně vychladne, 

srdíčko tluče pomalu a vůbec jsme celí ztuhlí. 

Zkuste si, děti, vybarvit tyhle netopýří mandaly. V létě je netopýr zahřátý, 

létá a je čilý. Použijte proto pro něj teplé barvy – žlutou, oranžovou 

a červenou. Zimujícího netopýra vybarvěte studenými barvami – hlavně 

modrou a fi alovou. 

ceson draft.indd   10 24.01.2025   8:13



11

V zimě prosím nebudit, nerušit - jinak bych 

vyčerpal zásoby tuku moc brzy a mohl umřít! 

ceson draft.indd   11 24.01.2025   8:13



12

Když tě kousnu, stane se z tebe upír. Zamotávám se lidem do vlasů.

Pamatuju tvého tátu, když byl kluk. Lidé prodávají moje hovínka.

Kamarádím se strašidly.

Rozkoušu vám v domě kabely.

Babi, proč se nás netopýrů někteří lidé bojí?
Protože věří různým povídačkám. Vy, 

děti, určitě budete vědět, co je pravda 

a co je lež. Pravdivé věty označte 

kroužkem, nesmysly křížkem.

ceson draft.indd   12 24.01.2025   8:13



13

Myslím, že většinou jsou lidé rozumní 

a vědí, že se netopýrů bát nemusejí, viď, 

babi? Však jsou velcí a chytří, spíš by nám 

mohli pomáhat.

Děti, víte, co udělat, když najdete zraněného 

netopýra? Obrázky na této stránce 

vystřihněte, seřaďte je ve správném pořadí 

a nalepte do rámečků na další stránce.

To máš pravdu. Tvoji tetu Alžbětu jednou 

chytila kočka a měla poraněné křídlo. 

Naštěstí ji našli lidé a dostala se do 

záchranné stanice, kde ji ošetřili. Teď už zase 

vesele létá.

Nesahej na mě! Popros o pomoc 

dospěláka a ať si určitě vezme 

rukavice. Když se bojím, tak totiž 

koušu (taky byste kousali).

ceson draft.indd   13 24.01.2025   8:13



14

ceson draft.indd   14 24.01.2025   8:13



15

1 2

3

5

4

6

ceson draft.indd   15 24.01.2025   8:13



16

Nechte nás bydlet u vás doma. Když se 

nastěhujeme na půdu nebo do škvíry pod 

střechou, nevyhánějte nás. Jsme neškodní 

a ještě vám pomůžeme kolem domu 

pochytat komáry!

Koukněte se na speciální internetové stránky 

věnované netopýrům – sousednetopyr.cz 

a vestrome.sousednetopyr.cz, kde najdete 

spoustu dalších užitečných tipů a informací!

Mějte pestrou zahradu, abychom tam 

našli hodně potravy. 

Za odměnu nás pak můžete večer 

pozorovat!

Zajímá vás, co dalšího lidé mohou udělat 

pro netopýry?

16

ceson draft.indd   16 24.01.2025   8:13



Návrhy úkolů: Eva Cepáková, Petra Schnitzerová

Ilustrace: Kristina Küblbecková

Grafická úprava: Alice Weinfurtová, Eliška Fantová

Tisk: Tiskárna Tria s.r.o.

Vydala Česká společnost pro ochranu netopýrů, 2024

Milé děti, rádi jsme si s vámi hráli, 

ale teď už musíme zase zpátky 

za ostatními netopýry. A Eda už 

je asi trochu unavený.

Kdepak, babi, vůbec nejsem unavený, to se mi jen trošku 

zavírají oči. Ahoooj děti, a mějte se krásně!



Vytvořeno v rámci projektu finančně podpořeného 
Hlavním městem Prahou.

Máte zájem blíže poznat tajemný svět netopýrů?
Na stránkách www.ceson.org si prohlédněte naši nabídku 
vzdělávacích programů pro školy. Jejich součástí je ukázka 
ochočených handicapovaných netopýrů.
Další hravé aktivity pro děti, tipy na výlety za netopýry  
a pozvánky na akce pro veřejnost najdete na webu  
napude.sousednetopyr.cz.

https://www.ceson.org
https://napude.sousednetopyr.cz

